¹²⁹ « [De presbyteris] (...) horum officium est missas celebrare, pro populo sacrificare, corpus Domini dispensare, paedicare, baptizare, poenitentes absolere, infirmos ungere, mortuos sepelire, populum ad missam, vel nuptias, vel arma, vel peras, vel baculos, vel iudicia ferre, at aquas vel candelas, vel palmas, vel cineres, vel quaslibet res ad cibum pertinentes benedicere » (*Honorii Augustodunensis Gemma Animae*, Migne, PL 172, pars III, CLXXXI, p. 599).

¹³⁰ Paris, Bibliothèque Nationale de France, Nouvelle acquisition latine 1202, fol. 145: « Incipiunt benedictiones que possunt fieri a simplici sacerdote. Et primo incipit ordo ad baptizandum infantes »; fol. 153: « Ordo in reconciliatione penitentium (...) »; fol. 154: « Ordo ad benedicendum cruce[m] vel peram, et ad dandum peram vel baculum » (V. Leroquais, *Les Pontificaux manuscrits des bibliothèques publiques de France*, II, Paris 1937, p. 238). Le cérémonial de la remise de la croix aux « cruce signati » qui suit suffirait à établir la date tardive de ce Pontifical si l'on ne savait par ailleurs qu'il ne saurait être antérieur au milieu du XIII^e siècle.

qui compte parmi les revenus légitimes du desservant¹³¹. Cette aubaine est généralement constituée par les offrandes des fidèles qui, selon les cas, échoient en tout ou partie à l'officiant. Ainsi, dans un arbitrage touchant l'église de Mazé, en Anjou, il est stipulé, vers 1046-1049, que les dons consentis pour la circonstance reviendront en totalité au curé de la paroisse: «benedictionem quoque pere, si quempiam de parrochianis suis peregre profisci contigerit, totam habebit [sacerdos] »¹³². Ailleurs, au contraire, les fruits de cette manne doivent être répartis entre le prieur et le vicaire: «oblatio sportae et baculi (...) per medium dividatur »¹³³. C'est la solution adoptée, en 1080, pour l'église de Senan, dans l'Yonne, non loin d'Auxerre, aux termes d'un accord passé entre l'archevêque de Sens, Richer, et l'abbé de Molesmes¹³⁴.

Sans qu'il soit possible de fixer une date précise à l'apparition de ce rituel, force est de convenir que l'élection de ces objets en tant que marques du pèlerinage et, plus fondamentalement, l'institution du cérémonial qu'implique ce choix, sont choses acquises dès le seuil du XI^e siècle, si ce n'est avant¹³⁵.

Quelques emprunts de type eucologique autorisent à croire que cette bénédiction a vraisemblablement surgi dans l'orbite de la messe dite «pro iter agentibus » ou dans le sillage des fameuses «orationes pro fratribus in via dirigentibus »¹³⁶. Nonobstant, ce rituel paraît s'être promptement affranchi de la matrice